
 

 

 

 Об утверждении муниципальной программы 

«Гражданское общество и государственная национальная политика в 

муниципальном образовании «Инзенский район» Ульяновской области» 

на 2021-2025 годы» 

 

В целях реализации Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории 

муниципального образования «Инзенский район», а также дальнейшего 

становления и развития некоммерческих организаций и органов 

территориального общественного самоуправления на территории 

муниципального образования «Инзенский район» п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить муниципальную программу «Гражданское общество и 

государственная национальная политика в муниципальном образовании 

«Инзенский район» Ульяновской области» на 2021-2025 годы» (прилагается). 

2. Управлению финансов муниципального образования «Инзенский 

район» предусмотреть в бюджете муниципального образования финансовые 

средства на реализацию муниципальной программы «Гражданское общество 

и государственная национальная политика в муниципальном образовании 

«Инзенский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Администрации Инзенского района М.С. 

Кирееву. 

 

 

Глава Администрации района                                                         А.И. Макаров 

 

 
 

 

 

Улицкая А.В. 

8 (84241) 2-52-38 

Мк-1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН»   УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

г.Инза 

  28 декабря 2020 г                              № 1154 

                                 Экз._        



 

                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                    к постановлению Администрации 

                                                                                    муниципального образования 

                                                                                    «Инзенский район» 

                                                                                    от 28.12.2020 №1154 

 
Муниципальная программа  

муниципального образования «Инзенский район» 

«Гражданское общество и реализация государственной национальной политики на 

территории муниципального образования «Инзенский район» на 2021-2025 годы 

 

Паспорт  

муниципальной программы муниципального образования  

«Инзенский район»  

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

– «Гражданское общество и реализация государственной 

национальной политики на территории муниципального 

образования «Инзенский район» на 2021-2025 годы (далее – 

муниципальная программа) 

 

Муниципальный 

заказчик 

муниципальной 

программы 

(муниципальный 

заказчик –

координатор 

муниципальной 

программы) 

 

– Администрация муниципального образования «Инзенский 

район» 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

 

 

– Управление образования МО «Инзенский район»; 

МБУ «Управление культуры и организации досуга населения» 

МО «Инзенский район» 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы  

 

–  «Укрепление единства российской нации и этнокультурное 

развитие народов России на территории муниципального 

образования «Инзенский район» на 2021-2025 годы; 

«Развитие гражданского общества на территории 

муниципального образования «Инзенский район» на 2021-2025 

годы 

Цели и задачи 

муниципальной 

программы 

– цели:  

создание правовых, экономических и организационных условий 

для дальнейшего становления социально ориентированных 

некоммерческих организаций (далее – СО НКО) на территории 

МО «Инзенский район»; 

дальнейшее развитие и совершенствование системы 

территориального общественного самоуправления (далее – 

ТОС) на территории муниципального образования «Инзенский 

район», как формы организации граждан по месту их 

жительства; 



 

создание правовых, экономических и организационных условий 

для реализации социально ориентированных программ 

(проектов) СО НКО и ТОС на территории МО «Инзенский 

район» 

укрепление национального согласия, обеспечение 

политической и социальной стабильности, развитие 

демократических институтов; 

укрепление общероссийской гражданской идентичности и 

единства многонационального народа Российской Федерации 

(российской нации); 

обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина 

независимо от расы, национальности, языка, происхождения, 

имущественного и должностного положения, места жительства, 

отношения к религии, убеждений, принадлежности к 

общественным объединениям, а также других обстоятельств; 

сохранение и поддержка этнокультурного и языкового 

многообразия Российской Федерации, традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей как основы 

российского общества; 

гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений; 

успешная социальная и культурная адаптация иностранных 

граждан в Российской Федерации и их интеграция в российское 

общество 

 

задачи:  

развитие инфраструктуры поддержки СО НКО и ТОС; 

вовлечение населения Инзенского района в процессы 

формирования и развития территориального общественного 

самоуправления для эффективного решения вопросов местного 

значения; 

создание благоприятных условий для функционирования СО 

НКО и ТОС; 

совершенствование организации взаимодействия органов 

местного самоуправления с СО НКО и ТОС для реализации 

социально значимых инициатив населения; 

информационная поддержка деятельности СО НКО и ТОС; 

обеспечение равноправия граждан и реализации их 

конституционных прав; 

обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации 

межнациональных (межэтнических) отношений; 

обеспечение социально-экономических условий для 

эффективной реализации государственной национальной 

политики Российской Федерации; 

содействие этнокультурному и духовному развитию народов 

Российской Федерации; 

формирование у детей и молодежи на всех этапах 

образовательного процесса общероссийской гражданской 

идентичности, патриотизма, гражданской ответственности, 

чувства гордости за историю России, воспитание культуры 

межнационального общения, основанной на уважении чести и 

национального достоинства граждан, традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей; 



 

сохранение и поддержка русского языка как государственного 

языка Российской Федерации и языков народов Российской 

Федерации; 

формирование системы социальной и культурной адаптации 

иностранных граждан в Российской Федерации и их 

интеграции в российское общество; 

совершенствование государственного управления в сфере 

государственной национальной политики Российской 

Федерации; 

совершенствование взаимодействия государственных органов и 

органов местного самоуправления с институтами гражданского 

общества при реализации государственной национальной 

политики Российской Федерации; 

информационное обеспечение реализации государственной 

национальной политики Российской Федерации; 

использование возможностей и механизмов международного 

сотрудничества при реализации государственной национальной 

политики Российской Федерации. 

 

Целевые 

индикаторы 

муниципальной 

программы 

– количество мероприятий, проведённых органами местного 

самоуправления муниципального образования «Инзенский 

район» с участием СО НКО и ТОС; 

количество участников мероприятий, проведённых органами 

местного самоуправления муниципального образования 

«Инзенский район» с участием СО НКО и ТОС; 

количество СО НКО и ТОС, государственная регистрация 

которых осуществлена на территории муниципального 

образования «Инзенский район», по отношению к общему 

количеству СО НКО и ТОС, государственная регистрация 

которых осуществлена на территории муниципального 

образования «Инзенский район» в 2020 году; 

количество СО НКО и ТОС, получивших субсидии из бюджета 

МО «Инзенский район» на реализацию социально значимых 

программ и проектов; 

количество материалов о мероприятиях, проведённых органами 

местного самоуправления муниципального образования 

«Инзенский район» с участием СО НКО и ТОС, размещённых в 

социальных сетях и СМИ; 

доля граждан, положительно оценивающих состояние 

межнациональных отношений, в общем количестве 

опрошенных граждан, проживающих в муниципальном 

образовании «Инзенский район» (по результатам 

социологических исследований); 

доля граждан, подтверждающих отсутствие в свой адрес 

дискриминации по признакам национальности, языка, религии, 

количестве опрошенных граждан, проживающих в 

муниципальном образовании «Инзенский район» (по 

результатам социологических исследований); 

количество мероприятий, проведённых при участии органов 

местного самоуправления муниципального образования 

«Инзенский район», направленных на укрепление 

общероссийского гражданского единства, этнокультурное 



 

развитие народов, сохранение и развитие русского языка, 

социальную и культурную адаптацию и интеграцию 

иностранных граждан; 

количество участников мероприятий, проведённых при участии 

органов местного самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район», направленных на укрепление 

общероссийского гражданского единства, этнокультурное 

развитие народов, сохранение и развитие русского языка, 

социальную и культурную адаптацию и интеграцию 

иностранных граждан; 

количество материалов о мероприятиях, проведённых при 

участии органов местного самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район», направленных на укрепление 

общероссийского гражданского единства, этнокультурное 

развитие народов, сохранение и развитие русского языка, 

социальную и культурную адаптацию и интеграцию 

иностранных граждан, размещённых в социальных сетях и 

СМИ 

 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

– реализацию муниципальной программы предлагается 

осуществить в 2021-2025 годах в один этап. 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы с 

разбивкой по 

этапам и годам 

реализации 

– общий объём бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Инзенский район» на 

финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы составляет 1 900,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2021 год – 380,0 тыс. рублей; 

2022 год – 380,0 тыс. рублей; 

2023 год – 380,0 тыс. рублей; 

2024 год – 380,0 тыс. рублей; 

2025 год – 380,0 тыс. рублей 

Ожидаемый эффект 

от реализации 

муниципальной 

программы 

– увеличение количества мероприятий, проводимых СО НКО и 

ТОС на территории Инзенского района; 

увеличение количества участников социально значимых 

проектов, программ и получателей социальных услуг, 

оказываемых СО НКО и ТОС населению муниципального 

образования «Инзенский район»; 

увеличение количества СО НКО и ТОС, зарегистрированных в 

качестве юридического лица; 

увеличение доли граждан, положительно оценивающих 

состояние межнациональных отношений, в общем количестве 

опрошенных граждан, проживающих в муниципальном 

образовании «Инзенский район» (по результатам 

социологических исследований); 

увеличение доли граждан, подтверждающих отсутствие в свой 

адрес дискриминации по признакам национальности, языка, 

религии, количестве опрошенных граждан, проживающих в 

муниципальном образовании «Инзенский район» (по 

результатам социологических исследований); 

увеличение количества мероприятий, проведённых при участии 

органов местного самоуправления муниципального 



 

образования «Инзенский район», направленных на укрепление 

общероссийского гражданского единства, этнокультурное 

развитие народов, сохранение и развитие русского языка, 

социальную и культурную адаптацию и интеграцию 

иностранных граждан; 

увеличение количества участников мероприятий, проведённых 

при участии органов местного самоуправления 

муниципального образования «Инзенский район», 

направленных на укрепление общероссийского гражданского 

единства, этнокультурное развитие народов, сохранение и 

развитие русского языка, социальную и культурную адаптацию 

и интеграцию иностранных граждан; 

увеличение количества материалов о мероприятиях, 

проведённых при участии органов местного самоуправления 

муниципального образования «Инзенский район», 

направленных на укрепление общероссийского гражданского 

единства, этнокультурное развитие народов, сохранение и 

развитие русского языка, социальную и культурную адаптацию 

и интеграцию иностранных граждан 

 

1. Введение. Характеристика проблем,  

на решение которых направлена муниципальная программа 

 

Совершенствование механизмов взаимодействия местных органов власти с 

общественными организациями, гражданскими активистами, представителями различных 

конфессиональных и этнических групп является одной из актуальных задач, которая стоит 

сегодня перед органами местного самоуправления. 

Решение задач совершенствования муниципального управления невозможно без 

активного вовлечения институтов гражданского общества. На сегодняшний день накоплен 

большой опыт по формированию механизма взаимодействия органов местного 

самоуправления и общественных организаций, государственная регистрация которых 

может быть осуществлена на территории муниципального образования «Инзенский 

район».  

Институты гражданского общества в муниципальном образовании «Инзенский 

район» имеют необходимый интеллектуальный потенциал, чтобы внести свой вклад в 

поддержку процессов консолидации всего общества и объединение его общим 

стремлением к достижению поставленных в Стратегии социально-экономического 

развития  муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области на 

период до 2030 года целей. 

Для создания благоприятных условий для деятельности СО НКО, ТОС необходимы 

меры по организации их системной поддержки органами местного самоуправления 

муниципального образования «Инзенский район», по развитию межсекторного и 

внутрисекторного взаимодействия, поддержке «низовой» активности населения.   

Особого внимания также заслуживает вопрос обеспечения и сохранения 

межнационального и межконфессионального согласия в Инзенском районе, дальнейшего 

этнокультурного развития народов муниципального образования, этноконфессиональной 

адаптации мигрантов, пребывающих в Инзенский район. 

В муниципальном образовании «Инзенский район», обладающем уникальным 

этнокультурным и религиозным многообразием, всегда сохранялись межнациональный и 

межконфессиональный мир и согласие, предоставлялись равные условия для реализации 

интересов различных этнокультурных групп. 

Вместе с тем наблюдаемый в последние годы рост потребности граждан в 



 

национальной самоидентификации, развитие заинтересованности людей в отправлении 

религиозного культа, происходящие в России активные миграционные процессы, 

приводящие к конфликту культур разных народов, и ряд других факторов делают 

невозможным формирование конструктивного диалога власти и общества без учёта 

этноконфессионального фактора.  

Без активного содействия сохранению и развитию этнокультурного многообразия 

народов России, проживающих на территории муниципального образования «Инзенский 

район», невозможно обеспечить воспитание граждан в духе уважения к представителям 

иных народов, проживающих в муниципальном образовании «Инзенский район», нельзя 

противодействовать распространению национального и религиозного экстремизма. 

Важнейшим инструментом и одновременно целью реализации государственной 

национальной политики в рамках муниципальной программы рассматриваются институты 

гражданского общества. Лишь с их помощью возможно полноценно и эффективно решать 

задачи управления и одновременно содействовать укреплению гражданского единства 

российской нации и обеспечивать этнокультурное развитие народов России, 

проживающих на территории муниципального образования «Инзенский район».  

В этой связи, исходя из поставленных в муниципальной программе целей и 

решаемых в их рамках задач, а также обособленности, приоритетности и актуальности 

направлений реализации муниципальной программы, выделены соответствующие 

подпрограммы. 

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 

 

Целями муниципальной программы являются: 

- создание правовых, экономических и организационных условий для дальнейшего 

становления социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СО НКО) 

на территории МО «Инзенский район»; 

- дальнейшее развитие и совершенствование системы территориального 

общественного самоуправления (далее – ТОС) на территории муниципального 

образования «Инзенский район», как формы организации граждан по месту их 

жительства; 

- создание правовых, экономических и организационных условий для реализации 

социально ориентированных программ (проектов) СО НКО и ТОС на территории МО 

«Инзенский район» 

- укрепление национального согласия, обеспечение политической и социальной 

стабильности, развитие демократических институтов; 

- укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства 

многонационального народа Российской Федерации (российской нации); 

- обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, 

национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, 

места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным 

объединениям, а также других обстоятельств; 

- сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российской 

Федерации, традиционных российских духовно-нравственных ценностей как основы 

российского общества; 

- гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений; 

- успешная социальная и культурная адаптация иностранных граждан в Российской 

Федерации и их интеграция в российское общество. 

Достижение целей муниципальной программы требует выполнения следующих 

задач:  

- развитие инфраструктуры поддержки СО НКО и ТОС; 



 

- вовлечение населения Инзенского района в процессы формирования и развития 

территориального общественного самоуправления для эффективного решения вопросов 

местного значения; 

- создание благоприятных условий для функционирования СО НКО и ТОС; 

- совершенствование организации взаимодействия органов местного 

самоуправления с СО НКО и ТОС для реализации социально значимых инициатив 

населения; 

- информационная поддержка деятельности СО НКО и ТОС; 

- обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав; 

- обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации 

межнациональных (межэтнических) отношений; 

- обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации 

государственной национальной политики Российской Федерации; 

- содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской 

Федерации; 

- формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса 

общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гражданской ответственности, 

чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, 

основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей; 

- сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской 

Федерации и языков народов Российской Федерации; 

- формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных 

граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество; 

- совершенствование государственного управления в сфере государственной 

национальной политики Российской Федерации; 

- совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного 

самоуправления с институтами гражданского общества при реализации государственной 

национальной политики Российской Федерации; 

- информационное обеспечение реализации государственной национальной 

политики Российской Федерации; 

- использование возможностей и механизмов международного сотрудничества при 

реализации государственной национальной политики Российской Федерации. 

Целевые индикаторы муниципальной программы представлены в приложении № 1 

к муниципальной программе. 

Методика сбора исходной информации и расчёта целевых индикаторов, 

ожидаемого эффекта муниципальной программы приводится в приложении № 2 к 

муниципальной программе 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Реализацию муниципальной программы предлагается осуществить в 2021-2025 

годах в один этап. 

 

4. Система мероприятий муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы осуществляется путём реализации 

мероприятий двух подпрограмм: «Укрепление единства российской нации и 

этнокультурное развитие народов России на территории муниципального образования 

«Инзенский район» на 2021 – 2025 годы и «Развитие гражданского общества на 

территории муниципального образования «Инзенский район» на 2021 – 2025 годы. 

Система мероприятий муниципальной программы, объём и источники финансового 



 

обеспечения их реализации приводятся в приложении № 3 к муниципальной программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Инзенский район» на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

составляет 1 900,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

- 2021 год – 380,0 тыс. рублей; 

- 2022 год – 380.0 тыс. рублей; 

- 2023 год – 380,0 тыс. рублей; 

- 2024 год – 380,0 тыс. рублей; 

- 2025 год – 380,0 тыс. рублей. 

Объём бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования 

«Инзенский район» на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

утверждается решением Совета депутатов муниципального образования «Инзенский 

район» на соответствующий финансовый год и плановый период. Мероприятия и объёмы 

финансового обеспечения реализации муниципальной программы подлежат уточнению в 

соответствии с утверждаемыми характеристиками бюджета муниципального образования 

«Инзенский район». 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 

 муниципальной программы 

 

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы используются 

индикаторы, которые представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Реализация муниципальной программы приведёт к достижению следующих 

конечных результатов к концу 2025 года: 

- увеличение количества мероприятий, проводимых СО НКО и ТОС на территории 

Инзенского района; 

- увеличение количества участников социально значимых проектов, программ и 

получателей социальных услуг, оказываемых СО НКО и ТОС населению муниципального 

образования «Инзенский район»; 

- увеличение количества СО НКО и ТОС, зарегистрированных в качестве 

юридического лица; 

- увеличение доли граждан, положительно оценивающих состояние 

межнациональных отношений, в общем количестве опрошенных граждан, проживающих 

в муниципальном образовании «Инзенский район» (по результатам социологических 

исследований); 

- увеличение доли граждан, подтверждающих отсутствие в свой адрес 

дискриминации по признакам национальности, языка, религии, количестве опрошенных 

граждан, проживающих в муниципальном образовании «Инзенский район» (по 

результатам социологических исследований); 

- увеличение количества мероприятий, проведённых при участии органов местного 

самоуправления муниципального образования «Инзенский район», направленных на 

укрепление общероссийского гражданского единства, этнокультурное развитие народов, 

сохранение и развитие русского языка, социальную и культурную адаптацию и 

интеграцию иностранных граждан; 

- увеличение количества участников мероприятий, проведённых при участии 

органов местного самоуправления муниципального образования «Инзенский район», 

направленных на укрепление общероссийского гражданского единства, этнокультурное 

развитие народов, сохранение и развитие русского языка, социальную и культурную 

адаптацию и интеграцию иностранных граждан; 



 

- увеличение количества материалов о мероприятиях, проведённых при участии 

органов местного самоуправления муниципального образования «Инзенский район», 

направленных на укрепление общероссийского гражданского единства, этнокультурное 

развитие народов, сохранение и развитие русского языка, социальную и культурную 

адаптацию и интеграцию иностранных граждан. 

Реализация подпрограммы «Укрепление единства российской нации и 

этнокультурное развитие народов России на территории муниципального образования 

«Инзенский район»» на 2021-2025 годы позволит проводить активную государственную 

национальную политику в муниципальном образовании «Инзенский район», 

содействовать этнокультурному развитию народов, проживающих на территории 

муниципального образования «Инзенский район», создать основу для конструктивного 

взаимодействия между органами местного самоуправления муниципального образования 

«Инзенский район» и институтами гражданского общества, действующими в целях 

содействия сохранению межнационального и межконфессионального мира и согласия, 

сохранения и развития традиций и культур народов, проживающих в муниципальном 

образовании «Инзенский район».  

Подпрограмма «Развитие гражданского общества на территории муниципального 

образования «Инзенский район»» на 2021-2025 годы создаст условия для реализации 

потенциала некоммерческого сектора в решении социально значимых задач 

муниципального образования «Инзенский район», будет способствовать росту 

гражданской активности, вовлечению населения в решение вопросов местного значения. 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

представлена в приложении № 4 к муниципальной программе. 

 

7. Организация управления муниципальной программой 

 

Общее управление и контроль за реализацией мероприятий муниципальной 

программы осуществляет Администрация муниципального образования «Инзенский 

район». 

Муниципальный заказчик муниципальной программы ежегодно уточняет перечень 

мероприятий муниципальной программы и объёмы бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение их реализации. 

Муниципальный заказчик муниципальной программы несёт ответственность за 

своевременное выполнение мероприятий муниципальной программы, исполнителями 

которых являются органы местного самоуправления муниципальном образовании 

«Инзенский район», и эффективное, результативное и целевое использование бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы. 

Муниципальный заказчик муниципальной программы ежеквартально готовит 

отчёты о ходе реализации муниципальной программы и ежегодно – отчёты о ходе 

реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы, а также 

размещает данную информацию на официальном сайте муниципального образования 

«Инзенский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие 

народов России на территории муниципального образования «Инзенский район» 

на 2021-2025 годы 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

– «Укрепление единства российской нации и этнокультурное 

развитие народов России на территории муниципального 

образования «Инзенский район» на 2021-2025 годы (далее – 

подпрограмма). 

Муниципальный 

заказчик 

подпрограммы 

 

– Администрация муниципального образования «Инзенский 

район». 

Соисполнители 

подпрограммы 

 Управление образования МО «Инзенский район»; 

МБУ «Управление культуры и организации досуга населения» 

МО «Инзенский район» 

Цели и задачи 

подпрограммы  

– цели: 

укрепление национального согласия, обеспечение 

политической и социальной стабильности, развитие 

демократических институтов; 

укрепление общероссийской гражданской идентичности и 

единства многонационального народа Российской Федерации 

(российской нации); 

обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина 

независимо от расы, национальности, языка, происхождения, 

имущественного и должностного положения, места 

жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности 

к общественным объединениям, а также других обстоятельств; 

сохранение и поддержка этнокультурного и языкового 

многообразия Российской Федерации, традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей как основы 

российского общества; 

гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений; 

успешная социальная и культурная адаптация иностранных 

граждан в Российской Федерации и их интеграция в 

российское общество 

задачи:  

обеспечение равноправия граждан и реализации их 

конституционных прав; 

обеспечение межнационального мира и согласия, 

гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений; 

обеспечение социально-экономических условий для 

эффективной реализации государственной национальной 

политики Российской Федерации; 

содействие этнокультурному и духовному развитию народов 

Российской Федерации; 

формирование у детей и молодежи на всех этапах 



 

образовательного процесса общероссийской гражданской 

идентичности, патриотизма, гражданской ответственности, 

чувства гордости за историю России, воспитание культуры 

межнационального общения, основанной на уважении чести и 

национального достоинства граждан, традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей; 

сохранение и поддержка русского языка как государственного 

языка Российской Федерации и языков народов Российской 

Федерации; 

формирование системы социальной и культурной адаптации 

иностранных граждан в Российской Федерации и их 

интеграции в российское общество; 

совершенствование государственного управления в сфере 

государственной национальной политики Российской 

Федерации; 

совершенствование взаимодействия государственных органов 

и органов местного самоуправления с институтами 

гражданского общества при реализации государственной 

национальной политики Российской Федерации; 

информационное обеспечение реализации государственной 

национальной политики Российской Федерации; 

использование возможностей и механизмов международного 

сотрудничества при реализации государственной 

национальной политики Российской Федерации 

Целевые 

индикаторы 

подпрограммы  

– доля граждан, положительно оценивающих состояние 

межнациональных отношений, в общем количестве 

опрошенных граждан, проживающих в муниципальном 

образовании «Инзенский район» (по результатам 

социологических исследований); 

доля граждан, подтверждающих отсутствие в свой адрес 

дискриминации по признакам национальности, языка, религии, 

количестве опрошенных граждан, проживающих в 

муниципальном образовании «Инзенский район» (по 

результатам социологических исследований); 

количество мероприятий, проведённых при участии органов 

местного самоуправления муниципального образования 

«Инзенский район», направленных на укрепление 

общероссийского гражданского единства, этнокультурное 

развитие народов, сохранение и развитие русского языка, 

социальную и культурную адаптацию и интеграцию 

иностранных граждан; 

количество участников мероприятий, проведённых при 

участии органов местного самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район», направленных на укрепление 

общероссийского гражданского единства, этнокультурное 

развитие народов, сохранение и развитие русского языка, 

социальную и культурную адаптацию и интеграцию 

иностранных граждан; 

количество материалов о мероприятиях, проведённых при 

участии органов местного самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район», направленных на укрепление 

общероссийского гражданского единства, этнокультурное 



 

развитие народов, сохранение и развитие русского языка, 

социальную и культурную адаптацию и интеграцию 

иностранных граждан, размещённых в социальных сетях и 

СМИ 

 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы  

 

– 

 

реализацию подпрограммы предлагается осуществить в 2021-

2025 годах без выделения этапов. 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы с 

разбивкой по 

этапам и годам 

реализации 

– общий объём бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Инзенский район» на 

финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы составляет 135,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2021 год – 27,0 тыс. рублей; 

2022 год – 27,0 тыс. рублей; 

2023 год – 27,0 тыс. рублей; 

2024 год – 27,0 тыс. рублей; 

2025 год – 27,0 тыс. рублей. 

Ожидаемый эффект 

от реализации 

подпрограммы 

– увеличение доли граждан, положительно оценивающих 

состояние межнациональных отношений, в общем количестве 

опрошенных граждан, проживающих в муниципальном 

образовании «Инзенский район» (по результатам 

социологических исследований); 

увеличение доли граждан, подтверждающих отсутствие в свой 

адрес дискриминации по признакам национальности, языка, 

религии, количестве опрошенных граждан, проживающих в 

муниципальном образовании «Инзенский район» (по 

результатам социологических исследований); 

увеличение количества мероприятий, проведённых при 

участии органов местного самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район», направленных на укрепление 

общероссийского гражданского единства, этнокультурное 

развитие народов, сохранение и развитие русского языка, 

социальную и культурную адаптацию и интеграцию 

иностранных граждан; 

увеличение количества участников мероприятий, проведённых 

при участии органов местного самоуправления 

муниципального образования «Инзенский район», 

направленных на укрепление общероссийского гражданского 

единства, этнокультурное развитие народов, сохранение и 

развитие русского языка, социальную и культурную адаптацию 

и интеграцию иностранных граждан; 

увеличение количества материалов о мероприятиях, 

проведённых при участии органов местного самоуправления 

муниципального образования «Инзенский район», 

направленных на укрепление общероссийского гражданского 

единства, этнокультурное развитие народов, сохранение и 

развитие русского языка, социальную и культурную адаптацию 

и интеграцию иностранных граждан 

 

1. Введение. Характеристика сложившейся ситуации в сфере межнациональных и 

межконфессиональных отношений в МО «Инзенский район» 



 

 

В муниципальном образовании «Инзенский район», обладающей уникальным 

этнокультурным и религиозным многообразием, всегда сохранялись межнациональный и 

межконфессиональный мир и согласие, предоставлялись равные условия для реализации 

интересов различных этнокультурных групп. Однако недостаточный учёт национального 

фактора при реализации государственной политики может оказывать определяющее 

воздействие на изменение общественно-политической ситуации, приводить к 

межнациональным конфликтам и дестабилизации отношений в обществе. 

Наиболее многочисленными народами, проживающими в муниципальном 

образовании «Инзенский район», являются: русские – 25 453 человека (82 процента), 

мордва – 4240 человек (14 процентов), татары – 1074 человека (3,5 процента), армяне – 98 

человек (0,4 процента), украинцы – 85 (0,3 процента), чуваши – 70 человек (0,2 процента) 

и другие.   

На территории муниципального образования «Инзенский район» действуют 

православные храмы: Собор в честь Рождества Пресвятой Богородицы в г. Инза, Храм во 

имя Святителя Николая Чудотворца в с. Оськино, Храм–часовня во имя святых мучениц 

Веры, Надежды, Любови и матери их Софии в г. Инза, Храм во имя Святителя Николая 

Чудотворца в с. Труслейка, Храм во имя равноапостольных Константина и Елены в 

с. Валгуссы, мечеть в с. Дракино, готовится строительство мечети в городе Инза.  

 В Инзенском районе также действуют национально-культурные автономии, 

уставными целями которых определено содействие сохранению и развитию 

национальных традиций и культур представителей русского, мордовского и татарского 

народов, а также Инзенское хуторское казачье общество, уставной целью которого 

является духовно-нравственное и спортивное воспитание детей и молодежи, возрождение 

традиций казачества в Инзенском районе. 

В муниципальном образовании достигнут достаточно высокий уровень 

религиозной толерантности. По результатам социологических исследований, к 

православию и исламу как к двум наиболее распространённым в районе 

вероисповеданиям положительно относится абсолютное большинство респондентов. 

Высокий уровень религиозной толерантности   подтверждается и оценочными 

суждениями людей относительно восприятия ими свободы вероисповедания. Респонденты 

отрицают наличие случаев ущемления своих прав из-за исповедования той или иной 

религии. 

Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации на 

период до 2025 года определила новые ориентиры и приоритеты в развитии 

межнациональных и межконфессиональных отношений. Её эффективная реализации в 

муниципальном образовании «Инзенский район» невозможна без применения 

программно-целевого метода. 

Подпрограмма представляет собой комплекс взаимосвязанных мероприятий, 

направленных на формирование эффективной государственной национальной политики 

на территории муниципального образования «Инзенский район». Особенностью 

подпрограммы является привлечение к реализации утверждённых ею мероприятий 

институтов гражданского общества. 

Для полноценной реализации подпрограммы требуются согласованные усилия 

органов местного самоуправления и многих социальных субъектов: общественных 

объединений, традиционных религиозных организаций, организаций культуры, 

образовательных организаций и др. 

Подпрограмма станет механизмом координации государственной национальной 

политики в муниципальном образовании «Инзенский район», выработки стратегии 

этнокультурного развития, поддержки диалога между органами местного самоуправления 

и общественными национально-культурными и религиозными организациями. 



 

Подпрограмма разработана в соответствии со Стратегией государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года. 

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы подпрограммы 

 

Цели подпрограммы: 

- укрепление национального согласия, обеспечение политической и социальной 

стабильности, развитие демократических институтов; 

- укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства 

многонационального народа Российской Федерации (российской нации); 

- обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, 

национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, 

места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным 

объединениям, а также других обстоятельств; 

- сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российской 

Федерации, традиционных российских духовно-нравственных ценностей как основы 

российского общества; 

- гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений; 

- успешная социальная и культурная адаптация иностранных граждан в Российской 

Федерации и их интеграция в российское общество. 

Задачи подпрограммы: 

- обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав; 

- обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации 

межнациональных (межэтнических) отношений; 

- обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации 

государственной национальной политики Российской Федерации; 

- содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской 

Федерации; 

- формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса 

общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гражданской ответственности, 

чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, 

основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей; 

- сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской 

Федерации и языков народов Российской Федерации; 

- формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных 

граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество; 

- совершенствование государственного управления в сфере государственной 

национальной политики Российской Федерации; 

- совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного 

самоуправления с институтами гражданского общества при реализации государственной 

национальной политики Российской Федерации; 

- информационное обеспечение реализации государственной национальной 

политики Российской Федерации; 

- использование возможностей и механизмов международного сотрудничества при 

реализации государственной национальной политики Российской Федерации. 

Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать снижению угроз 

утраты этнокультурных региональных особенностей, формированию комфортной 

этнокультурной среды проживания и обеспечению преемственности этнокультурных 

традиций. Подпрограмма повлияет на улучшение качества социальной среды в 

муниципальном образовании «Инзенский район» и будет способствовать сохранению 

спокойной этнополитической обстановки в районе. 



 

Целевые индикаторы реализации подпрограммы представлены в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

Оценка целевых индикаторов подпрограммы будет осуществляться на основании 

результатов мониторинга ключевых показателей межнациональных и 

межконфессиональных отношений в муниципальном образовании «Инзенский район» и 

информации, получаемой от органов местного самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район». 

Методика сбора исходной информации и расчёта целевых индикаторов, 

ожидаемого эффекта подпрограммы приводится в приложении № 2 к муниципальной 

программе. 

 

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Реализацию подпрограммы предлагается осуществлять в 2021-2025 гг. без 

выделения этапов. 

 

4. Система мероприятий подпрограммы 

 

Система мероприятий подпрограммы, источники и объёмы финансового 

обеспечения их реализации приводятся в приложении № 3 к муниципальной программе. 

Реализация мероприятий подпрограммы будет проводиться одновременно с 

работой Совета национальностей при Главе администрации муниципального образования 

«Инзенский район». 

В подпрограмму включены мероприятия, позволяющие наиболее эффективно 

решать указанные выше проблемы в соответствии с целями и задачами подпрограммы, 

направленные на достижение наибольшего общественного результата и имеющие 

социально-экономическую и этнокультурную значимость для укрепления единства 

российской нации и этнокультурного развития народов России, проживающих на 

территории муниципальном образовании «Инзенский район». 

Для достижения целей и задач подпрограммы также планируется предоставление 

субсидий СО НКО на реализацию проектов, направленных на гармонизацию 

этноконфессиональных отношений в муниципальном образовании «Инзенский район».  

 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Инзенский район» на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

составляет 135,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 27,0 тыс. рублей; 

2022 год – 27.0 тыс. рублей; 

2023 год – 27,0 тыс. рублей; 

2024 год – 27,0 тыс. рублей; 

2025 год – 27,0 тыс. рублей 

Объём бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования 

«Инзенский район» на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

утверждается решением Совета депутатов муниципального образования «Инзенский 

район» на соответствующий финансовый год и плановый период. Мероприятия и объёмы 

финансового обеспечения реализации муниципальной программы подлежат уточнению в 

соответствии с утверждаемыми характеристиками бюджета муниципального образования 

«Инзенский район». 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий подпрограммы 



 

 
Реализация подпрограммы приведёт к достижению следующих конечных 

результатов к концу 2025 года: 

- увеличение доли граждан, положительно оценивающих состояние 

межнациональных отношений, в общем количестве опрошенных граждан, проживающих 

в муниципальном образовании «Инзенский район» (по результатам социологических 

исследований); 

- увеличение доли граждан, подтверждающих отсутствие в свой адрес 

дискриминации по признакам национальности, языка, религии, количестве опрошенных 

граждан, проживающих в муниципальном образовании «Инзенский район» (по 

результатам социологических исследований); 

- увеличение количества мероприятий, проведённых при участии органов местного 

самоуправления муниципального образования «Инзенский район», направленных на 

укрепление общероссийского гражданского единства, этнокультурное развитие народов, 

сохранение и развитие русского языка, социальную и культурную адаптацию и 

интеграцию иностранных граждан; 

- увеличение количества участников мероприятий, проведённых при участии 

органов местного самоуправления муниципального образования «Инзенский район», 

направленных на укрепление общероссийского гражданского единства, этнокультурное 

развитие народов, сохранение и развитие русского языка, социальную и культурную 

адаптацию и интеграцию иностранных граждан; 

- увеличение количества материалов о мероприятиях, проведённых при участии 

органов местного самоуправления муниципального образования «Инзенский район», 

направленных на укрепление общероссийского гражданского единства, этнокультурное 

развитие народов, сохранение и развитие русского языка, социальную и культурную 

адаптацию и интеграцию иностранных граждан. 

Методика сбора исходной информации и расчёта целевых индикаторов, 

ожидаемого эффекта подпрограммы представлена в приложении № 2 к муниципальной 

программе. 

Методика оценки эффективности реализации подпрограммы представлена в 

приложении № 4 к муниципальной программе. 

 

7. Организация управления подпрограммой  

 

Общее управление и контроль за реализацией мероприятий подпрограммы 

осуществляет администрация муниципального образования «Инзенский район».  

Муниципальный заказчик подпрограммы ежегодно уточняет перечень 

мероприятий подпрограммы и объёмы бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение их реализации. 

Муниципальный заказчик подпрограммы несёт ответственность за своевременное 

выполнение мероприятий подпрограммы, исполнителями которых являются органы 

местного самоуправления муниципального образования «Инзенский район», и 

эффективное, результативное и целевое использование бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение реализации подпрограммы. 

Отчётность о ходе реализации подпрограммы и оценке эффективности 

подпрограммы представляется в управление развития промышленности, 

предпринимательства и сельского хозяйства Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» в составе общей отчётности о ходе реализации 

муниципальной программы и оценке эффективности муниципальной программы в целом.  

 

 

 



 

 

Подпрограмма «Развитие гражданского общества  

на территории муниципального образования «Инзенский район»» 

на 2021-2025 годы 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

– «Развитие гражданского общества на территории 
муниципального образования «Инзенский район»» на 
2021-2025 годы (далее – подпрограмма). 
 

Муниципальный  

заказчик подпрограммы  

 

– Администрация муниципального образования «Инзенский 
район» 

Цели и задачи  

подпрограммы 
– цели: 

создание правовых, экономических и организационных 

условий для дальнейшего становления социально 

ориентированных некоммерческих организаций (далее – 

СО НКО) на территории МО «Инзенский район»; 

дальнейшее развитие и совершенствование системы 

территориального общественного самоуправления (далее – 

ТОС) на территории муниципального образования 

«Инзенский район», как формы организации граждан по 

месту их жительства; 
создание правовых, экономических и организационных 
условий для реализации социально ориентированных 
программ (проектов) СО НКО и ТОС на территории МО 
«Инзенский район»  
задачи 
развитие инфраструктуры поддержки СО НКО и ТОС; 

вовлечение населения Инзенского района в процессы 

формирования и развития территориального 

общественного самоуправления для эффективного 

решения вопросов местного значения; 

создание благоприятных условий для функционирования 

СО НКО и ТОС; 

совершенствование организации взаимодействия органов 

местного самоуправления с СО НКО и ТОС для 

реализации социально значимых инициатив населения; 

информационная поддержка деятельности СО НКО и ТОС; 

 
Целевые индикаторы 
подпрограммы 

– количество мероприятий, проведённых органами местного 
самоуправления муниципального образования «Инзенский 
район» с участием СО НКО и ТОС; 
количество участников мероприятий, проведённых 
органами местного самоуправления муниципального 
образования «Инзенский район» с участием СО НКО и 
ТОС; 
количество СО НКО и ТОС, государственная регистрация 
которых осуществлена на территории муниципального 
образования «Инзенский район», по отношению к общему 
количеству СО НКО и ТОС, государственная регистрация 



 

которых осуществлена на территории муниципального 
образования «Инзенский район» в 2020 году; 
количество СО НКО и ТОС, получивших субсидии из 
бюджета МО «Инзенский район» на реализацию социально 
значимых программ и проектов; 
количество материалов о мероприятиях, проведённых 
органами местного самоуправления муниципального 
образования «Инзенский район» с участием СО НКО и 
ТОС, размещённых в социальных сетях и СМИ; 
 

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы 

– подпрограмма реализуется в течение четырёх лет, с 2021 
года по 2025 год, в один этап. 

Ресурсное обеспечение   
подпрограммы с 
разбивкой по этапам и 
годам реализации 

– общий объём бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Инзенский район» на 
финансовое обеспечение реализации подпрограммы 
составляет 1 265,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2021 год – 253,0 тыс. рублей; 
2022 год – 253,0 тыс. рублей; 
2023 год – 253,0 тыс. рублей; 
2024 год – 253,0 тыс. рублей; 
2025 год – 253,0 тыс. рублей 

Ожидаемый эффект от 
реализации 
подпрограммы 

– увеличение количества мероприятий, проводимых СО 

увеличение количества мероприятий, проводимых СО 

НКО и ТОС на территории Инзенского района; 

увеличение количества участников социально значимых 

проектов, программ и получателей социальных услуг, 

оказываемых СО НКО и ТОС населению муниципального 

образования «Инзенский район»; 

увеличение количества СО НКО и ТОС, 

зарегистрированных в качестве юридического лица; 

 

1. Введение. Обоснование необходимости разработки подпрограммы. 
 

Одной из стратегических целей развития муниципального образования «Инзенский 
район», отражённой в Стратегии социально-экономического развития муниципального 
образования «Инзенский район» на период до 2030 года, также является переход к 
инновационной социально ориентированной модели развития. Это подразумевает особое 
внимание не только к технологическим, но и, в первую очередь, к социальным 
инновациям, определяет приоритетность вопросов развития человеческого капитала, 
развития институтов гражданского общества и социального партнёрства. 

Немаловажным фактором для достижения указанных целей является повышение 

активности граждан, их вовлечение в решение вопросов местного значения через создание 

и развитие территориального общественного самоуправления в Инзенском районе, 

создание и развитие других общественных организаций и объединений. 

В Инзенском районе уже действуют 8 территориальных общественных 

самоуправлений и 2 некоммерческие организации, зарегистрированные в качестве 

юридического лица. 

Для организации работы по дальнейшему развитию и укреплению правовых, 

экономических и организационных условий и дальнейшему становлению институтов 

гражданского общества, а также обеспечению их активного участия в социально-

экономическом развитии района требуется комплексный подход, который обеспечивается 



 

применением программно-целевого метода. Настоящая подпрограмма разработана с 

обеспечением единства её чётко структурированной и сформулированной содержательной 

части с созданием и использованием финансовых и организационных механизмов 

реализации, а также контролем за промежуточными и конечными результатами 

выполнения.  

Мероприятия подпрограммы носят комплексный характер, обеспечивают общие 

подходы и взаимосвязь целей и задач, стоящих перед муниципальным образованием 

«Инзенский район» в 2021-2025 годах, согласованы по срокам, а также по ресурсам, 

необходимым для их осуществления. 

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы подпрограммы 

 

Цели и задачи подпрограммы соответствуют целям государственной политики в 

области поддержки и развития гражданского общества.  

Цели подпрограммы:  

- создание правовых, экономических и организационных условий для дальнейшего 

становления социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СО НКО) 

на территории МО «Инзенский район»; 

- дальнейшее развитие и совершенствование системы территориального 

общественного самоуправления (далее – ТОС) на территории муниципального 

образования «Инзенский район», как формы организации граждан по месту их 

жительства; 

- создание правовых, экономических и организационных условий для реализации 

социально ориентированных программ (проектов) СО НКО и ТОС на территории МО 

«Инзенский район». 

Достижение целей обеспечивается решением следующих задач: 

- развитие инфраструктуры поддержки СО НКО и ТОС; 

- вовлечение населения Инзенского района в процессы формирования и развития 

территориального общественного самоуправления для эффективного решения вопросов 

местного значения; 

- создание благоприятных условий для функционирования СО НКО и ТОС; 

- совершенствование организации взаимодействия органов местного 

самоуправления с СО НКО и ТОС для реализации социально значимых инициатив 

населения; 

- информационная поддержка деятельности СО НКО и ТОС. 

Для оценки эффективности реализации подпрограммы в соответствии с 

приоритетными направлениями её реализации применяются целевые индикаторы. 

Целевые индикаторы изложены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы будет осуществляться в 2021-2025 годах. Разделение 

подпрограммы на этапы не предусматривается. 

 

4. Система мероприятий подпрограммы 

 

Система мероприятий подпрограммы, источники и объёмы финансового 

обеспечения их реализации приводятся в приложении № 3 к муниципальной программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 



 

Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
«Инзенский район» на финансовое обеспечение реализации подпрограммы составляет 
1 265,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 253,0 тыс. рублей; 
2022 год – 253,0 тыс. рублей; 
2023 год – 253,0 тыс. рублей; 
2024 год – 253,0 тыс. рублей; 
2025 год – 253,0 тыс. рублей. 
Объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Инзенский район» на финансовое обеспечение подпрограммы утверждается решением 
Совета депутатов муниципального образования «Инзенский район» на соответствующий 
финансовый год и плановый период. Мероприятия и объёмы финансового обеспечения 
реализации муниципальной программы подлежат уточнению в соответствии с 
утверждаемыми характеристиками бюджета муниципального образования «Инзенский 
район».  

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объёмов бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального образования «Инзенский район» на финансовое 
обеспечение их реализации представлен в приложении № 3 к муниципальной программе. 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий подпрограммы 

 

Предлагаемые в рамках подпрограммы мероприятия позволят задействовать 

комплексные механизмы, формирующие в муниципальном образовании «Инзенский 

район» качественно новую систему развития гражданского общества. 

Администрация муниципального образования «Инзенский район» ежегодно 

проводит оценку эффективности реализации подпрограммы и обеспечивает мониторинг 

динамики результатов её реализации за оцениваемый период с целью уточнения степени 

решения задач и выполнения мероприятий подпрограммы.  

Методика сбора исходной информации и расчёта целевых индикаторов, 

ожидаемого эффекта подпрограммы представлена в приложении № 2 к муниципальной 

программе. 

Методика оценки эффективности реализации подпрограммы представлена в 

приложении № 4 к муниципальной программе. 

 

7. Организация управления подпрограммой  

 

Муниципальным заказчиком подпрограммы является Администрация 

муниципального образования «Инзенский район». 

Общее управление и контроль за реализацией мероприятий подпрограммы 

осуществляет Администрация муниципального образования «Инзенский район». 

Муниципальный заказчик подпрограммы ежегодно уточняет перечень 

мероприятий подпрограммы и объёмы бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение их реализации. 

Муниципальный заказчик подпрограммы несёт ответственность за своевременное 

выполнение мероприятий подпрограммы, исполнителями которых являются органы 

местного самоуправления муниципального образования «Инзенский район», и 

эффективное, результативное и целевое использование бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального образования «Инзенский район» на финансовое обеспечение 

реализации подпрограммы. 

Отчётность о ходе реализации подпрограммы и оценке эффективности 

подпрограммы представляется в управление развития промышленности, 

предпринимательства и сельского хозяйства в составе общей отчётности о ходе 



 

реализации муниципальной программы и оценке эффективности муниципальной 

программы в целом.



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к муниципальной программе 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

муниципальной программы  

«Гражданское общество и реализация государственной национальной политики на территории 

муниципального образования «Инзенский район» 

на 2021-2025 годы 

 
 

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Базовый 

показатель 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 7 8 9 10 11 

Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России  

на территории муниципального образования «Инзенский район» на 2021-2025 годы 

1. Доля граждан, положительно оценивающих 

состояние межнациональных отношений, в 

общем количестве опрошенных граждан, 

проживающих в муниципальном 

образовании «Инзенский район» 

процентов 95,0 95,1 95,2 95,3 95,4 95,5 

2. Доля граждан, подтверждающих отсутствие в 

свой адрес дискриминации по признакам 

национальности, языка, религии, количестве 

опрошенных граждан, проживающих в 

муниципальном образовании «Инзенский 

район» 

процентов 95,0 95,1 95,2 95,3 95,4 95,5 

3. Количество мероприятий, проведённых при 

участии органов местного самоуправления 

муниципального образования «Инзенский 

район», направленных на укрепление 

общероссийского гражданского единства, 

этнокультурное развитие народов, 

единиц 16 17 18 19 20 21 



 

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Базовый 

показатель 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 7 8 9 10 11 

сохранение и развитие русского языка, 

социальную и культурную адаптацию и 

интеграцию иностранных граждан 

4. Количество участников мероприятий, 

проведённых при участии органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район», 

направленных на укрепление 

общероссийского гражданского единства, 

этнокультурное развитие народов, 

сохранение и развитие русского языка, 

социальную и культурную адаптацию и 

интеграцию иностранных граждан  

человек 3000 3100 3150 3200 3250 3300 

5. Количество материалов о мероприятиях, 

проведённых при участии органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район», 

направленных на укрепление 

общероссийского гражданского единства, 

этнокультурное развитие народов, 

сохранение и развитие русского языка, 

социальную и культурную адаптацию и 

интеграцию иностранных граждан, 

размещённых в социальных сетях и СМИ 

единиц 16 17 18 19 20 21 

Подпрограмма «Развитие гражданского общества на территории муниципального образования «Инзенский район» 

на 2021-2025 годы 

6. Количество мероприятий, проведённых 

органами государственной власти 

Ульяновской области и органами местного 

самоуправления муниципальных 

единиц 16 17 18 19 20 21 



 

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Базовый 

показатель 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 7 8 9 10 11 

образований района с участием СО НКО и 

ТОС 

7. Количество участников мероприятий, 

проведённых органами государственной 

власти Ульяновской области и органами 

местного самоуправления муниципальных 

образований района с участием СО НКО и 

ТОС 

человек 3000 3100 3150 3200 3250 3300 

8. Количество СО НКО и ТОС, государственная 

регистрация которых осуществлена на 

территории  района, по отношению к общему 

количеству СО НКО и ТОС, государственная 

регистрация которых осуществлена на 

территории  муниципального образования 

«Инзенский район» в 2020 году 

единиц 10 1 1 1 1 1 

9. Количество СО НКО и ТОС, получивших 

субсидию из бюджета муниципального 

образования «Инзенский район» на 

реализацию социально значимых программ 

(проектов) 

единиц 3 3 3 3 3 3 

10. Количество материалов о мероприятиях, 

проведённых органами местного 

самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район» с участием 

СО НКО и ТОС, размещённых в социальных 

сетях и СМИ 

единиц 16 17 18 19 20 21 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

 

МЕТОДИКА 

сбора исходной информации и расчёта целевых индикаторов, ожидаемого эффекта  

муниципальной программы «Гражданское общество и государственная национальная политика в 

муниципальном образовании «Инзенский район» на 2021-2025 годы 

 
№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора 

Методика расчёта целевого 

индикатора, ожидаемого эффекта 
Источник данных для расчёта 

 
1 2 3 4 

Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России 

 на территории муниципального образования «Инзенский район» на 2021-2025 годы 

1. Доля граждан, положительно оценивающих 

состояние межнациональных отношений, в 

общем количестве опрошенных граждан, 

проживающих в муниципальном 

образовании «Инзенский район» 

Процентное отношение доли граждан, 

положительно оценивающих состояние 

межнациональных отношений, к 

общему числу граждан, принявших 

участие в социологическом 

исследовании  

Результаты социологического 

мониторинга ключевых 

показателей межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений в муниципальном 

образовании «Инзенский район» 

2. Доля граждан, подтверждающих отсутствие 

в свой адрес дискриминации по признакам 

национальности, языка, религии, 

количестве опрошенных граждан, 

проживающих в муниципальном 

образовании «Инзенский район» 

Процентное отношение доли граждан, 

не испытывающих нетерпимость к себе 

со стороны представителей других 

национальностей, к общему числу 

граждан, принявших участие в 

социологическом исследовании 

Результаты социологического 

мониторинга ключевых 

показателей межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений в муниципальном 

образовании «Инзенский район» 

3. Количество мероприятий, проведённых при 

участии органов местного самоуправления 

муниципального образования «Инзенский 

район», направленных на укрепление 

Суммарное количество мероприятий, 

проведённых при участии органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

Сводная информация, 

полученная от органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район» 



 

1 2 3 4 

общероссийского гражданского единства, 

этнокультурное развитие народов, 

сохранение и развитие русского языка, 

социальную и культурную адаптацию и 

интеграцию иностранных граждан 

 

«Инзенский район», направленных на 

укрепление общероссийского 

гражданского единства, этнокультурное 

развитие народов, сохранение и 

развитие русского языка, социальную и 

культурную адаптацию и интеграцию 

иностранных граждан 

  

4. Количество участников мероприятий, 

проведённых при участии органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район», 

направленных на укрепление 

общероссийского гражданского единства, 

этнокультурное развитие народов, 

сохранение и развитие русского языка, 

социальную и культурную адаптацию и 

интеграцию иностранных граждан 

Общее число участников мероприятий, 
проведённых при участии органов 
местного самоуправления 
муниципального образования 
«Инзенский район», направленных на 
укрепление общероссийского 
гражданского единства, этнокультурное 
развитие народов, сохранение и 
развитие русского языка, социальную и 
культурную адаптацию и интеграцию 
иностранных граждан  

 

Сводная информация, 

полученная от органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район» 

5. Количество материалов о мероприятиях, 

проведённых при участии органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район», 

направленных на укрепление 

общероссийского гражданского единства, 

этнокультурное развитие народов, 

сохранение и развитие русского языка, 

социальную и культурную адаптацию и 

интеграцию иностранных граждан, 

размещённых в социальных сетях и СМИ 

Общее количество материалов о 

мероприятиях, проведённых при 

участии органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район», 

направленных на укрепление 

общероссийского гражданского 

единства, этнокультурное развитие 

народов, сохранение и развитие 

русского языка, социальную и 

культурную адаптацию и интеграцию 

иностранных граждан, размещённых в 

социальных сетях и СМИ 

Сводная информация, 

полученная от органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район» 

Подпрограмма «Развитие гражданского общества на территории муниципального образования 

«Инзенский район» на 2021-2025 годы 



 

1 2 3 4 

6. Количество мероприятий, проведённых 

органами местного самоуправления 

муниципального образования «Инзенский 

район» Ульяновской области с участием СО 

НКО и ТОС 

Суммарное количество мероприятий, 

проведённых органами местного 

самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район» 

Ульяновской области с участием СО 

НКО и ТОС 

Сводная информация, 

получаемая от органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район» 

7. Количество участников мероприятий, 

проведённых органами местного 

самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район» 

Ульяновской области с участием СО НКО и 

ТОС 

Общее количество участников 

мероприятий, проведённых органами 

местного самоуправления 

муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской 

области с участием СО НКО и ТОС 

Сводная информация, 

получаемая от органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район» 

8. Количество СО НКО и ТОС, 

государственная регистрация которых 

осуществлена на территории 

муниципального образования «Инзенский 

район», по отношению к общему 

количеству СО НКО и ТОС, 

государственная регистрация которых 

осуществлена на территории 

муниципального образования «Инзенский 

район» в 2020 году  

Количество СО НКО и ТОС, 

государственная регистрация которых 

осуществлена на территории 

муниципального образования 

«Инзенский район» за отчётный период 

Фактические данные Управления 

Министерства юстиции 

Российской Федерации по 

Ульяновской области (по 

согласованию) 

9. Количество СО НКО и ТОС, получивших 

субсидию из бюджета МО «Инзенский 

район» на реализацию социально значимых 

программ (проектов)  

Количество СО НКО и ТОС, 

получивших субсидию из бюджета МО 

«Инзенский район» за отчётный период 

Сводная информация, 

получаемая от органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район» 

10. Количество материалов о мероприятиях, 

проведённых органами местного 

самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район» с участием 

СО НКО и ТОС, размещённых в 

социальных сетях и СМИ 

Суммарное количество 

информационных материалов о 

мероприятиях, проведённых органами 

местного самоуправления 

муниципального образования 

«Инзенский район» с участием СО НКО 

и ТОС, размещённых в социальных 

сетях и СМИ 

Сводная информация, 

получаемая от органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «Инзенский район» 

 



 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе 

 

 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 

 муниципальной программы  

«Гражданское общество и реализация государственной национальной политики на территории 

муниципального образования «Инзенский район» на 2021-2025 годы 

 

№ п/п 
Наименование  

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Источник 

финансирования 

Финансирование мероприятий (тыс. рублей) 

всего 
2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

1.1. Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России 

на территории муниципального образования «Инзенский район» на 2021-2025 годы 

Раздел 1.1.1. Обеспечение гражданской идентичности и этнокультурного развития народов России, 

проживающих на территории Ульяновской области 

1.1.1.1. Проведение государственных праздников 

1.1.1.1.1. День России Администрация 
муниципального 

образования 
«Инзенский район», 
МБУ «Управление 

культуры и 
организации досуга 

населения 

Бюджет  
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

12,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Инзенского района 

1.1.1.1.2. День дружбы 

народов 

Ульяновской 

области 

Администрация 
муниципального 

образования 
«Инзенский район», 
МБУ «Управление 

культуры и 
организации досуга 

населения 
Инзенского района 

Бюджет  
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

12,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

1.1.1.1.3. День российского 

флага 

Администрация 
муниципального 

образования 
«Инзенский район», 
МБУ «Управление 

культуры и 
организации досуга 

населения 
Инзенского района 

Бюджет  
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

12,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

1.1.1.1.4. День народного 

единства 

Администрация 
муниципального 

образования 
«Инзенский район», 
МБУ «Управление 

культуры и 
организации досуга 

населения 
Инзенского района 

Бюджет  
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

12,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

Итого 60,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 

1.1.1.2. Проведение национальных праздников 

1.1.1.2.1. Масленица Администрация 
муниципального 

образования 
«Инзенский район», 

Бюджет  
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

12,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

МБУ «Управление 
культуры и 

организации досуга 
населения 

Инзенского района 

1.1.1.2.2. Шумбрат Администрация 
муниципального 

образования 
«Инзенский район», 
МБУ «Управление 

культуры и 
организации досуга 

населения 
Инзенского района 

Бюджет  
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

12,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

1.1.1.2.3. Сабантуй Администрация 
муниципального 

образования 
«Инзенский район», 
МБУ «Управление 

культуры и 
организации досуга 

населения 
Инзенского района 

Бюджет  
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

12,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

Итого 45,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 

Итого по разделу 1.1.1. 105,0 21,0 21,0 21,0 21,0 21,0 

Раздел 1.1.2. Профилактика экстремизма на национальной и религиозной почве 
1.1.2.1. Проведение 

конкурса 
социального плаката 
«Мы – единый 
народ» на тему 
пропаганды 
межнационального и 
межконфессиональн

Администрация 
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

Бюджет  
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ого мира и согласия 
в муниципальном 
образовании 
«Инзенский район»  

1.1.2.2. Проведение 
конкурса школьных 
рисунков «Мы 
разные, но мы – 
вместе» 

Администрация 
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

Управление 
образования 

Бюджет  
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1.1.2.3. Организация и 
проведение 
социологического 
исследования в 
целях оценки 
состояния 
межнациональных и 
межконфессиональн
ых отношений 

Администрация 
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

Бюджет  
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Итого по разделу 1.1.2. 15,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

Раздел 1.1.3. Создание условий для этноконфессиональной адаптации мигрантов, прибывающих  

в муниципальное образование «Инзенский район» 

1.1.3.1. Издание и 

распространение 

среди иностранных 

граждан 

методических 

материалов, 

буклетов, брошюр 

 Администрация 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

 

 Бюджет 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

 

5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Итого по разделу 1.1.3. 5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Раздел 1.1.4. Русский язык и языки народов России 

1.1.4.1. Проведение 

конкурса на знание 

родного языка и 

 Администрация 

муниципального 

образования 

 Бюджет 

муниципального 

образования 

5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

литературы «Инзенский район» 

 

«Инзенский район» 

Итого по разделу 1.1.4. 5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Раздел 1.1.5. Российское казачество 

1.1.5.1. Изготовление 

справочных 

материалов, книг, 

брошюр о культуре, 

традициях, истории 

казаков, 

проживающих на 

территории 

Инзенского района 

 Администрация 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

 

 Бюджет 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Итого по разделу 1.1.5. 5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Итого по подпрограмме 1.1. 135,0 27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 

1.2. Подпрограмма «Развитие гражданского общества на территории муниципального образования «Инзенский район»  

на 2021-2025 годы 

1.2.1. Организация и 

проведение 

конкурсного отбора 

СО НКО и ТОС для 

предоставления 

субсидий на 

реализацию 

социально значимых 

программ (проектов) 

Администрация 
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

Бюджет  
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

1000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

1.2.2. Предоставление СО 

НКО и ТОС 

субсидий, 

направленных на 

финансовое 

обеспечение 

Администрация 
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

Бюджет  
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

(возмещение) затрат, 

связанных с 

осуществлением 

основных 

направлений их 

деятельности 

1.2.3. Проведение 

конференций, 

семинаров и встреч 

по вопросам 

развития СО НКО и 

ТОС в Инзенском 

районе  

Администрация 
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

Бюджет  
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 10,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

1.2.4. Проведение 

совместных 

мероприятий с СО 

НКО и ТОС 

Администрация 
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

Бюджет  
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Итого по подпрограмме 1.2. 1 265,0 253,0 253,0 253,0 253,0 253,0 

Итого по мероприятиям подпрограмм 1 400,0 280,0 280,0 280,0 280,0 280,0 

2. МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

2.1. Информационное 

обеспечение реализации 

муниципальной 

программы 

Администрация 
муниципального 

образования 
«Инзенский район» 

Бюджет  
муниципального 

образования 
«Инзенский 

район» 

500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Итого по мероприятию 2.1. 500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Итого по муниципальной программе 1 900,0 380,0 380,0 380,0 380,0 380,0 

 
 



 

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к муниципальной программе 

 

 

 

МЕТОДИКА 

оценки эффективности реализации муниципальной программы 

муниципального образования «Инзенский район» «Гражданское общество 

и реализация государственной национальной политики на территории 

муниципального образования «Инзенский район» на 2021-2025 годы 

 

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

муниципального образования «Инзенский район» «Гражданское общество и 

реализация государственной национальной политики на территории 

муниципального образования «Инзенский район» на 2021-2025 годы (далее – 

муниципальная программа) осуществляется согласно целевым индикаторам.  

Оценка эффективности реализации программы по направлениям 

осуществляется по формуле: 
  

, где: 
 

 – эффективность хода реализации i-того направления муниципальной 

программы (в процентах); 

 – фактический индикатор, отражающий реализацию i-того 

направления муниципальной программы, достигнутый в ходе её реализации; 

 – нормативный индикатор, концентрирующий реализацию i-того 

направления, утверждённый муниципальной программой. 

2. Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы определяется по формуле: 
 

, где: 
 

E – эффективность реализации муниципальной программы (в процентах); 

Tf – фактические индикаторы, достигнутые в ходе реализации 

муниципальной программы; 

TN – нормативные индикаторы, утверждённые муниципальной 

программой; 

n – количество индикаторов муниципальной программы. 

На основе проведённой оценки эффективности реализации 

муниципальной программы могут быть сделаны следующие выводы: 

%100
TN

Tf
E

i

i

i 

iE

iTf

iTN

%100
n

TN

Tf

TN

Tf

TN

Tf

E n

n

2

2

1

1











 

при значении показателя эффективности менее 50 процентов 

муниципальная программа признаётся неэффективной; 

при значении показателя эффективности от 50 до 80 процентов 

муниципальная программа признаётся умеренно эффективной; 

при значении показателя эффективности от 80 до 100 процентов 

муниципальная программа признаётся эффективной; 

при значении показателя эффективности более 100 процентов 

муниципальная программа признаётся высокоэффективной». 


